
COMUNE DI CASALGRASSO 
PROVINCIA DI CUNEO 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE    N. Generale 376 
N. Area 112  Data 16/12/2025 

 
 

OGGETTO: 

D.M. n. 272 del 5 agosto 2025. Disposizioni attuative della misura di cui 
all'art. 3, comma 2, del Decreto  Legge 27 dicembre 2024, n. 201, recante 
"Misure urgenti in materi di cultura" convertito in legge, con modificazioni 
dalla Legge 21 febbraio 2025, n. 16. Contributi alle biblioteche per l'acquisto 
di libri. Accertamento di entrata e impegno di spesa. 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.gs. n. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 in data 30 giugno 2000; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 5 del 30/12/2024 di conferimento dell’incarico di Responsabile dell’Area 
Amministrativa; 
 
Premesso che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 18/12/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2025/2027; 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 18/12/2024 e successive modifiche ed integrazioni, 

dichiarate immediatamente eseguibili, è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2025/2027; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 in data 09/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stata disposta l’assegnazione delle risorse ai dirigenti/responsabili dei servizi e sono stati individuati i 
relativi obiettivi gestionali da conseguire. 

 
Richiamato il Decreto del Ministro della Cultura n. 272 del 5 agosto 2025 recante “Disposizioni attuative della 
misura di cui all’art. 3, comma 2, del Decreto Legge 27/12/2024 n. 201”. 
 
Dato atto che l’art. 1 il Decreto 272 del 2025 stabilisce le modalità di assegnazione delle risorse, pari a 30 
milioni di euro per il biennio 2025-2026, per consentire alle biblioteche statali e territoriali di acquistare libri, 
anche digitali, sostenendo contemporaneamente le librerie locali attraverso acquisti basati sulla prossimità 
territoriale. 
 
Dato atto che le istanze potevano essere presentate, esclusivamente in formato digitale, entro le ore 12:00 
del 29 ottobre 2025. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalgrasso.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Rilevato che nei termini previsti è stata presentata istanza di contributo. 
 
Dato atto che in data 13 novembre 2025 è stato pubblicato dal Ministero della Cultura - Direzione Generale 
Biblioteche e Diritto d’autore il Decreto n. 239 di approvazione dell’elenco dei beneficiari della misura 
prevista dal Decreto del Ministro della Cultura n. 272 del 5 agosto 2025. 
 
Visto che con il decreto sopracitato al Comune di Casalgrasso è stato assegnato un contributo pari a € 
12.669,58. 
 
Considerato che ai sensi dell’art. 7 del D.M. 272 del 5 agosto 2025: 
- il contributo erogato deve essere integralmente utilizzato pe l’acquisto di libri, anche in formato digitale. I 

libri acquistati in formato digitale dovranno essere necessariamente forniti di specifiche licenze che ne 
consentano il servizio di prestito nelle biblioteche. 

- Gli acquisti possono essere effettuati: 
a) per il 90% dell’importo assegnato, presso almeno tre punti vendita fisici, in possesso di codice 

ATECO primario 47.61 o 47.79, aventi ubicazione nella provincia o città metropolitana in cui ha sede 
la biblioteca, ovvero in provincia limitrofa purché nel raggio di 50 Km. dalla biblioteca stessa. 

b) Per un massimo del 10% dell’importo assegnato, al di fuori dei vincoli di cui al punto precedente. La 
percentuale di acquisti non vincolati al principio della territorialità di cui alla lettera precedente può 
essere elevata al 20% per gli acquisti effettuati presso le librerie dichiarate “storiche” ai sensi della 
normativa vigente, nonché per acquisti effettuati presso le librerie di qualità correntemente iscritte 
all’omonimo albo tenuto dalla Direzione generale. 

- Al fine di esaltare la diversità culturale e per dare spazio e visibilità alle voci locali emergenti, 
espressione delle comunità territoriali, una quota non inferiore al 10% dell’importo assegnato a ciascuna 
biblioteca è da destinarsi all’acquisto di prodotti dell’editoria di prossimità, con specifico riferimento ai libri 
di autori locali o che trattino temi di interesse per la comunità geografica di riferimento della biblioteca, 
pubblicati da piccole e medie imprese editoriali. 

- Le risorse assegnate a ciascun ente beneficiario devono essere spese entro 120 giorni dalla ricezione 
dell’accredito da parte della Direzione generale Biblioteche. 

 
Considerato che, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 
“Nuovo Codice dei contratti pubblici”, per affidamenti di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00 
le stazioni appaltanti procedono mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 
 
Dato atto che, sono stati individuati i seguenti operatori cui affidare le forniture: 

 Libreria Mondadori Bookstore di Ferrero Chiara– Via Torino n. 22, 12037 Saluzzo (CN) – codice 
ATECO 47.61 

 Libreria Mondadori Point “Il Biologico di Daniele Canova” – Via Gardezzana n. 14, 12045 
Carmagnola (TO) – codice ATECO 47.61; 

 Libreria Le Nuvole – Via Cavour n. 23 – FOSSANO – codice ATECO 47.61 
 Libreria Puciu Books di Alessandra Tinti – Via Filadelfia n. 138 – TORINO. 

 
Dato atto che i contratti saranno perfezionati mediante scambio di corrispondenza; 
 
Rilevato che gli operatori economici sopra individuati sono tenuti ad assumere tutti gli obblighi relativi alla 
tracciabilità dei flussi finanziari secondo quanto previsto dall’articolo 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136 e 
successive modificazioni; 
 
Richiamato il disposto della Legge 136/2010 e s.m.i., che prevede l’obbligo per le pubbliche amministrazioni 
di inserire il Codice Identificativo di Gara (CIG) e – ove obbligatori, ex art. 11 L. 3/2003 – il Codice Unificato 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalgrasso.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

di Progetto (CUP), in ogni strumento di pagamento da esse utilizzato per la liquidazione del loro debito 
finanziario nei confronti dei soggetti con i quali intrattengono rapporti, quali controparti in contratti e 
concessioni di lavori, servizi e forniture; 
 
Dato atto che sono stati richiesti i seguenti codici CIG: 

- Libreria Mondadori di Ferrero Chiara – via Torino 22, 12037 Saluzzo (CN) – CIG B97ABA57A2 
- Libreria Mondadori di Ferrero Chiara – via Torino 22, 12037 Saluzzo (CN) – Editoria Locale –  

CIG B98182E88A 
- Libreria Le Nuvole snc – via Cavour 23, 12045 Fossano (CN) – CIG B99FDEE310 
- Libreria Mondadori Point “Il Biologico di Daniele Canova” – Via Gardezzana n.14 – CARMAGNOLA – 

CIG B97B219AE7 
- Libreria Puciu Books di Alessandra Tinti – Via Filadelfia n. 138 – TORINO – CIG B98170A793 

 
Visti i DURC acquisiti agli atti, rilasciati dallo Sportello Unico Previdenziale, dai quali risultano le regolarità 
contributive dei sopraindicati fornitori; 
 
Dato atto che si rende necessario provvedere ad accertare il contributo per le spese sopra indicate e 
procedere all’impegno di spesa per gli importi indicati nel prospetto analitico che segue: 
 

Codice intervento 
Voce Cap. Art. Descrizione 

Importo 
prenotazione 

€ 
7570 5 1 acquisto materiale bibliografico € 12.669,58 

 
Vista la disponibilità di fondi sul capitolo interessato; 
 
Ritenuto di provvedere in merito e pertanto: 
- accertare il contributo alle Biblioteche per acquisto libri pari a € 12.669,58 sulla risorsa 4030/2/2; 
- impegnare la spesa di € 12.669,58 sul capitolo 7570/5/1 a carico del bilancio 2025, con imputazione agli 

esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 
Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Tutto ciò premesso: 

DETERMINA 
 

1) Di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del D.Lgs. n. 267/2000 e del punto 3 del principio contabile 
applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le somme di seguito indicate 
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione all’esercizio in cui le stesse 
vengono a scadenza: 
 

Eserc. 
Finanz. 

2025   

Cap./Art. 4030/2/2 Descrizione contributo ministeriale per acquisto libri biblioteca civica 
Debitore Ministero della Cultura – Fondo Editoria Libraria DL 201/2024 
Causale Contributo alle biblioteche per acquisto libri. Sostegno all’editoria libraria. Anno 2025 
Acc. n.  Importo € 12.669,58 Scadenza  

 
2) Di affidare ai seguenti operatori economici la fornitura di libri come da misura prevista dal Decreto n. 272 

del Ministro della cultura datato 05/08/2025: 
- Libreria Mondadori di Ferrero Chiara – via Torino 22, 12037 Saluzzo (CN) per un importo di euro 

4.999,00; 
- Libreria Le Nuvole – via Cavour 23, 12045 Fossano (CN) per un importo di euro 1.800,00; 
- Libreria Mondadori Point “Il Biologico di Daniele Canova” – Via Gardezzana n. 14 – Carmagnola 

(TO) per un importo di euro 3.000,00; 
- Libreria Mondadori di Ferrero Chiara – via Torino 22, 12037 Saluzzo (CN) per un importo di euro 

1.670,58 per libri di editoria locale; 
- Libreria Puciu Books di Tinti Alessandra – Via Filadelfia 138 – TORINO per un importo di € 1.200,00. 
 

3) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalgrasso.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Eserc. Finanz. 2025  
Cap./Art. 7570/5/1 Descrizione acquisto materiale bibliografico 
Miss./Progr. 05.02.2 PdC finanz. U.2.02.01.99.001 - Materiale 

bibliografico 
Spesa non ricorr.  

Centro di costo  Compet. Econ. 2025 
 

SIOPE  CIG B97ABA57A2 
Creditore Libreria Mondadori di Ferrero Chiara – via Torino 22, 12037 Saluzzo (CN) 
Causale Acquisto materiale bibliografico 
Modalità finan. Fondo Editoria Libraria – D.M. 272 del 5 agosto 2025 Finanz. da FPV  
Imp./Pren. n.  Importo € 4.999,00 Frazionabile in 12  

 
SIOPE  CIG B99FDEE310 
Creditore Libreria Le Nuvole S.n.c – via Cavour 23, 12045 Fossano (CN) 
Causale Acquisto materiale bibliografico 
Modalità finan. Fondo Editoria Libraria – D.M. 272 del 5 agosto 2025 Finanz. da FPV  
Imp./Pren. n.  Importo € 1.800,00 Frazionabile in 12  

 
SIOPE  CIG B98182E88A 
Creditore Libreria Mondadori di Ferrero Chiara – via Torino 22, 12037 Saluzzo (CN) 
Causale Libri di Editoria Locale 
Modalità finan. Fondo Editoria Libraria – D.M. 272 del 5 agosto 2025 Finanz. da FPV  
Imp./Pren. n.  Importo € 1.670,58 Frazionabile in 12  

 
SIOPE  CIG B98170A793 
Creditore Libreria Puciu Books di Alessandra Tinti – Via Filadelfia 138 Torino 
Causale Acquisto materiale bibliografico 
Modalità finan. Fondo Editoria Libraria – D.M. 272 del 5 agosto 2025 Finanz. da FPV  
Imp./Pren. n.  Importo € 1.200,00 Frazionabile in 12  

 
SIOPE  CIG B97B219AE7 

Creditore Libreria Mondadori Point “Il Biologico di Daniele Canova” - Via Gardezzana n. 14 – Carmagnola 
(TO) 

Causale Acquisto materiale bibliografico 
Modalità finan. Fondo Editoria Libraria – D.M. 272 del 5 agosto 2025 Finanz. da FPV  
Imp./Pren. n.  Importo € 3.000,00 Frazionabile in 12  

 
4) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

5) Di accertare, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che gli oneri derivanti dal presente 
provvedimento sono compatibili:  
- con il programma dei pagamenti; 
- con il rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 
 

6) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013; 
 

7) Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è il 
sottoscritto funzionario responsabile del servizio; 

 
8) Di trasmettere il presente provvedimento: 
- all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to BARRA  Dott.ssa Enza 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalgrasso.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
osservato: ===………………………………………………………………….…………. 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Casalgrasso,  16/12/2025 

Il Responsabile del servizio finanziario 
F.to BRESSANO Barbara 

 

ATTESTAZIONE  
Si attesta l’annotazione nelle scritture contabili dei seguenti accertamenti di entrata: 

Accertamento Data Importo Capitolo  Esercizio 

n. 116 16/12/2025 € 12.669.58 4030/2/2 2025 

 

Casalgrasso, 16/12/2025 

Il Responsabile del servizio finanziario 
F.to BRESSANO Barbara 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 
di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Esercizio Imp / Sub Voce Cap. Art. Importo € 
2025 389 7570 5 1 12.669,58 

2025 389 / 1 7570 5 1 4.999,00 

2025 389 / 2 7570 5 1 1.670,58 

2025 389 / 3 7570 5 1 3.000,00 

2025 389 / 4 7570 5 1 1.800,00 

2025 389 / 5 7570 5 1 1.200,00 
 

Casalgrasso, 16/12/2025 

Il Responsabile del servizio finanziario 
F.to BRESSANO Barbara 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, 
comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

N.          DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

Dal 19/12/2025               al 03/01/2026 

Casalgrasso, 19/12/2025 
Il Funzionario Incaricato 

F.to:  BARRA  Dott.ssa Enza 


